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Sören Holmberg

Ju mer vi mäter desto tydligare blir det. och det som blir allt tydligare är otydlig-
heten hos regionpolitikerna. De som verkar i Sveriges regioner och landsting. 

Som-institutet har undersökt hur kända och populära regionpolitiker är i Västra 
götaland och i Skåne sedan många år och resultaten är en mycket dyster läsning. I 
den senaste mätningen i Skåne 2006 är den mest välkände regionpolitikern Uno 
Aldegren (s, tidigare ordförande i regionstyrelsen) igenkänd av endast 35 procent 
av de boende i Skåne. I vår senaste mätning i Västra götaland 2007 är resultatet 
lika dåligt. endast 38 procent känner till Johnny magnusson (m) som toppar kän-
nedomslistan bland Vg-politkerna. Valåret 2006 var magnusson än mer okänd. 
Då kände endast 33 procent till honom (Holmberg 2008a). I genomsnitt uppvisar 
de undersökta skånepolitikerna en kännedomssiffra på 19 procent 2006. motsva-
rande siffra 2006 för regionpolitikerna i Västra götaland är ännu sämre, endast 14 
procent; år 2007 är den lite bättre, 20 procent.

Det är klart att den här anonymiteten inte är bra – inte för väljarna som får svårt 
att utkräva ansvar, och inte för politikerna själva som får svårare att driva sina frågor 
och bilda opinion. Politiker måste synas för att kunna verka, och det alldeles särskilt 
i dagens informationssamhälle. Syns Du inte finns Du inte. 

Huvudorsaken till regionpolitikernas okändhet är att de hamnar i slagskuggan av 
både rikspolitiken och lokalpolitiken. och det trots att regioner och landsting har hand 
om sjukvårdsfrågorna som ofta hamnar mycket högt på väljarnas dagordning över 
viktiga frågor. landstings- och regionvalen är alltjämt de okända valen i Sverige. 

regionpolitikernas okändhet framgår speciellt tydligt om vi jämför med hur 
kända partiledarna är nationellt. I Som-undersökningen 2007 är riksdagspartiernas 
ledare kända bland i genomsnitt 94 procent av allmänheten; motsvarande mätning 
för de ledande regionpolitikerna i Västra götaland och Skåne uppvisar genomsnitt-
liga kännedomssiffror på endast 19-20 procent. I jämförelse med lokalpolitiker står 
sig dock regionpolitiker något bättre. I Som-studien i göteborg 2007 uppvisar de 
ledande göteborgspolitikerna ett genomsnittligt kännedomstal på 35 procent; 
bättre än regionpolitikerna men inte mycket bättre. Det är endast göran Johansson (s) 
i göteborg som är riktigt välkänd med kännedomssiffran 81 procent; nästan i nivå 
med partiledarnas.

regionpolitikernas okändhet blir än tydligare om vi ser på hur lite kända de är 
bland det egna partiets väljare. man bör åtminstone vara känd där hemma, på den 
egna politiska hemmaplanen. men det kan inte regionpolitikerna hävda att de är. 
ledande politiker i Västra götaland och Skåne är obetydligt mer kända bland det 
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egna partiets väljare än bland väljare i allmänhet. Kännedomssiffrorna för region-
politikerna i Västra götaland bland egna väljare är endast +6 enheter högre än bland 
samtliga väljare såväl 2006 som 2007 (Holmberg 2008b). motsvarande siffra är 
ännu lägre i Skåne, +2/+3 procentenheter. Svenska regionpolitiker är inte bara 
okända bland allmänheten. De är också okända bland de egna väljarna. 

om det vore så att denna okändhet kompenserades med att regionpolitikerna är 
extra uppskattade bland de få som känner till dem, vore det en viss tröst. men så 
är det inte. regionpolitiker tenderar tvärtom att vara föga populära även bland de 
få som känner till dem. I Som-undersökningarna får svarspersonerna ange hur 
mycket de gillar ett urval namngivna politiker på en skala mellan -5 (ogillar) till +5 
(gillar). I analysen multipliceras sedan alla resultat med tio för att slippa decimaler. 
Popularitetsskalan varierar därför mellan -50 (maximalt ogillande) och +50 (maxi-
malt gillande).

I genomsnitt hamnar Vg-politikerna på värdet +1 2006 och på ±0 2007. mot-
svarande snitt är lika lågt i Skåne 2006 (±0). Populäraste politiker i Västra götaland 
2007 är Johnny magnusson (m) och Jonas Andersson (fp) med i båda fallen upp-
skattningssiffran +2. I Skåne är Pia Kinhult (m) mest uppskattad med värdet +3 år 
2006. Som en jämförelse kan nämnas att göteborgs mest populära politiker – gö-
ran Johansson – har uppskattningssiffran +19 i Som-studien 2007. 

men regionpolitikernas låga uppskattningssiffror är inte unikt låga. Det är sna-
rare göran Johanssons resultat som är unikt högt. om vi jämför regionpolitikernas 
popularitet med partiledarnas visar det sig att partiledarnas genomsnittssiffror, 
liksom regionpolitikernas, håller sig kring ±0, eller strax därunder. I Som-mät-
ningen 2007 är medeltalet för riksdagspartiernas ledare -2; valåret 2006 var det -1. 
Tre partiledare delar på första platsen som mest populär 2007. De är mona Sahlin, 
Fredrik reinfeldt och Jan björklund – alla med uppskattningspoängen +2 (Holm-
berg och Weibull 2008). Sverige har inte speciellt populära partiledare.

Den stora skillnaden i popularitet mellan regionpolitiker och nationella partile-
dare uppträder först när vi undersöker uppskattningen bland det egna partiets 
väljare. Partiledare är oftast klart mer uppskattade bland de egna än vad som är 
fallet för regionpolitiker. Partiledare nationellt representerar en klart mer polariserad 
och känd partiposition. resultatet blir att de får en större uppskattning bland väl-
jare som sympatiserar med dem och det parti de leder, än bland väljare som håller 
på andra partier och ledare. Parti och ideologi slår igenom. I Som-undersök-
ningen 2007 är partiledarnas genomsnittspopularitet hela +26 enheter högre bland 
det egna partiets sympatisörer än bland väljare i allmänhet. motsvarande genom-
snittsresultat för regionpolitikernas uppskattning bland de egna väljarna är endast 
+6 enheter i Västra götaland 2007 och +12 enheter 2006. I Skåne är motsvarande 
extrauppskattning bland de egna också mycket liten, mellan +6 till +8 enheter. 
Partifaktorn och sakpolitiken spelar en klart mindre roll när regionpolitikerna be-
döms. och för den delen också när lokalpolitiker bedöms. göteborgspolitikernas 
extrauppskattning bland de egna väljarna är också den mycket begränsad, +11 
enheter 2007 och +12 enheter 2006.   
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Slutsatsen av våra resultat är att det är för lite politik i svensk regionalpolitik, och 
kanske också i lokalpolitiken. eller något mer nyanserat uttryckt – det är för lite av 
synlig politik på regional nivå. regionpolitikerna skulle bli mer kända och mer 
uppskattade av de egna väljarna om de regionala frågorna blev mer partipolitise-
rade och mer ideologiskt laddade. Det innebär en förhöjd konfliktnivå och en 
tuffare debatt. men det behövs om politiker och sakfrågor skall bli synliga på väl-
jarnas radarskärmar och ansvarsutkrävande troligen bli möjligt. med andra ord – mer 
parlamentarism och klarare alternativ i regionpolitiken skulle ge mer synliga poli-
tiker. Det är bra för både väljare och politiker. Släpp in politiken i regionerna och 
släpp ut regionpolitikerna från slagskuggan.
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